¹ Gemet., asserunt.

² In Germ. Corb. Germ. et in Editis, et magna dantur operari. Mss. Anglic. et nostri habent datur.

³ Laud. et Bellov., nullius gratiam consolationis.

⁴ In Germ., Turon., Norm. et pler., metalla.

⁵ Becc. et Utic. duplicem hic lectionem exhibent, voluptatem et voluntatem.

A dicens: *Negavi consolari animam meam* (*Psal. lxxvi, 3*). Nam plerumque hujus sæculi divites solent mentis tædio affecti, bona temporaliter accepta conspiciere, et tristitiam delinire. Cum enim mœrore quodam se tangi sentiunt, equos aspiciunt, auri argenti que sui ⁴ vascula contemplantur, prædia circumeunt. Cumque per hæc temporalia oculos libenter trahunt, obortum animæ mœrorem vincunt. Unde eis et in Evangelio Veritas dicit: *Vae vobis divitibus, qui hic habetis consolationem vestram* (*Luc. vi, 24*). Sed sanctus vir qui hoc luget, quia ab æternis gaudiis cecidit, consolationem de temporalibus non admittit, dicens: *Negavi consolari animam meam*. Ac si aperte dicat: Qui de temporalium amissione non lugeo, de temporalium abundantia consolari nequaquam possum. Cui tanquam si nos audientes ista diceremus: Quid igitur quæris, qui consolari in his quæ mundi sunt renuis? illico adjecit: *Memor fui Dei, et delectatus sum* (*Psal. lxxvi, 4*). Ac si aperte dicat: Terrenarum rerum me nec abundantia refovet, auctoris autem mei quem adhuc videre non valeo, sola memoria delectat. Hæc est igitur amaritudo sapientium, quia dum spe in alta erecti sunt, nullis hic gaudiis animum sternunt. Hinc enim scriptum est: *Cor sapientium ubi tristitia est, et cor stultorum ubi lætitia* (*Eccle. vii, 5*). Hinc Jacobus dicit: *Miseri estote, et lugele, et plorate, et risus vester in luctum convertatur, et gaudium in mœrorem* (*Jac. iv, 9*). Hinc per semetipsam Veritas attestatur, dicens: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v, 5*). Inveniri ergo sapientia in eorum terra non potest, qui suaviter vivunt, quia tanto verius stulti sunt, quanto majora perdentes, in minimis lætantur. Hinc Petrus eandem pravorum stultitiam reprehendit, dicens: ⁵ *Voluptatem existimantes diei delicias, coinquinationis et maculæ* (*II Pet. ii, 13*). Hinc Salomon ait: *Risum deputavi errorem, et gaudio dixi: Quid frustra deciperis* (*Eccle. ii, 2*). Dicat itaque vir sanctus de sapientia: *Nec invenitur in terra suaviter viventium*, quia nimirum qui in 588 hoc mundo suaviter vivunt ⁷ ita adhuc stulti sunt, ut hoc ipsum quoque nesciant, unde ceciderunt. Sequitur:

CAPUT XLII [*Rec. XXV.*]

VERS. 14. — *Abyssus dicit: Non est in me.*